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Abstrakt

Zvyšující se složitost moderních modelů strojového učení z nich udělala ne-
průhledné černé skříňky, což komplikuje jejich nasazení v kritických oborech
jako například zdravotnictví. Tato práce zkoumá obor vysvětlitelné umělé in-
teligence z pohledu lékařského snímkování a detailně popisuje několik vhodně
zvolených nejmodernějších vysvětlovacích metod. Tyto vysvětlovací metody
jsou následně vyhodnoceny na modelech Resnet50 a Vision transformer na-
trénovaných na úloze detekce onemocnění covid-19 na základě rentgenových
snímků hrudníku.

Klíčová slova Vysvětlitelnost, interpretabilita, vysvětlitelná umělá inteli-
gence, XAI, lékařské snímkování
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Abstract

The increasing complexity of the state-of-the-art machine learning models has
caused them to become opaque black boxes. This hinders their deployment
in critical domains such as healthcare. This thesis studies the field of explain-
able artifical intelligence in the context of medical imaging. It selects and
detailedly describes various state-of-the-art explanation methods. The expla-
nation methods are used to explain and evaluated on ResNet50 and Vision
transformer models trained for the task of covid-19 pneumonia detection from
chest X-ray scans.

Keywords Explainability, Interpretability, Explainable Artificial Intelligence,
XAI, medical imaging
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Introduction

The field of artificial intelligence has witnessed a dramatic rise of machine
learning models that arise from neural network architectures. Thanks to the
increasing computational power and dataset sizes such models are becoming
more complex. On one hand, the increasing complexity of deep neural net-
works drives their performance forward which motivates their deployment in
practice to the point that they are becoming ubiquitous in our everyday lives.
On the other hand the models are becoming more black box which hinders
their deployment in critical domains such as healthcare.

This has lead to a recent rapid rise of interest in the field of explainable AI
that aims to produce methods that uncover the reasoning of complex models.
Such explanations are valuable for doctors who can validate whether or not
the model has learned reasonable features and is safe to be used as a guide
in performing diagnoses. They are also valuable for the machine learning
practitioners for debugging and evaluating their models.

While various explanation methods were introduced in the recent years an
insufficient attention was paid to how the explanations should be evaluated in
terms of their faithfulness to the model being explained. The lack of available
ground truth makes such evaluation difficult which has lead the researchers to
often rely on nonquantitative visual inspection which is an inadequate form
of evaluation.

This thesis aim to research and describe the state-of-the-art explanation
methods that are suitable in the context of medical imaging. The second part
of the research is dedicated to quantitative evaluation of the explanation’s
faithfulness to the model being explained.

In the theoretical part 1, section 1.1 briefly introduces the concepts from
machine learning and neural networks that are relevant for the further descrip-
tion of the individual explanation methods. Section 1.2 provides a detailed
description of 9 selected state-of-the-art explanation methods. Section 1.3
describes various methods for evaluating the explanation’s faithfulness.
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Introduction

In the experimental part 2, various convolutional neural networks and a vi-
sion transformer are trained on the task of covid-19 pneumonia detection from
chest X-ray images. The corresponding models are subsequently explained by
all the described explanation methods and the explanation’s faithfulness is
evaluated through various experiments in section 2.4.
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Chapter 1
Theoretical Part

1.1 Machine learning
Machine learning classifier is a function f : Rn 7→ R|C|, where Rn is n-
dimensional input space and R|C| is output space, where C = {c1, c1, . . . , cm}
denote the set of classes. The predicted class is generally given as the argument
of the maxima in the output vector. Alternatively a classifier can directly
return the predicted class: f : Rn 7→ C. A special case of classification is
binary classification, where C = {0, 1}.

1.1.1 Perceptron
An example of a binary classifier is a simple perceptron illustrated in figure
1.1.

x2

x1

1

...

xn

ξw2

w1

w0

...
wn

φ

weights

inner potential activation function

output

Figure 1.1: Architecture of a simple (single-layer) perceptron classifier
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1. Theoretical Part

Where ξ denotes the inner potential given as the weighted sum of inputs:

ξ = w0 +
n∑
i=1

wixi (1.1)

and φ denotes an activation function which is in case of a simple perceptron
given as the threshold function:

φ(ξ) =
{

1 ξ ≥ 1
0 ξ < 1

.

1.1.2 Multi-layer perceptron
The multi-layer perceptron, also called the feedforward neural network consists
of simple perceptrons organized in layers and interconnected in a way that the
outputs of one layer of perceptrons are used as inputs into the next layer [1].
An example architecture of a multi-layer perceptron with one hidden layer and
two output neurons (perceptrons) for binary classification is given in figure 1.2.

...
... ...

x1

x2

x3

xn

g
(1)
1

g
(1)
l

Y 0

Y 1

input
layer

hidden
layer

ouput
layer

Figure 1.2: Example of a multi-layer perceptron (feedforward neural network)
architecture with a single hidden layer

The activation functions used in the multi-layer perceptron are generally
not the same as for the simple perceptron. A popular choice is the Rectified
linear unit activation function (ReLU) defined as:

ReLU(ξ) = max(0, ξ). (1.2)
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1.1. Machine learning

In order for the model to directly output the probabilities of the given
classes, the softmax function is often added after the last layer. Softmax
function for class i is given as:

softmax(Y 1, Y 2, . . . , Y |C|)i = eY
i∑|C|

c=1 e
Y c

, (1.3)

where Y 1, Y 2, . . . , Y |C| denote the outputs of the neurons in the last layer.
Some of the explanation methods described in section 1.2 use the pre-

-softmax outputs to compute the explanations. To avoid ambiguity the fol-
lowing notation is used throughout the thesis: f denotes the post-softmax
output (probabilities) of a classifier, f c denotes the post-softmax output for
a class of interest c, Y denotes the pre-softmax output of a classifier and Y c

denote the pre-softmax output for a class of interest c.

1.1.3 Supervised training
As illustrated in figure 1.1 each perceptron (neuron) has associated weights wi
for each input feature xi. In supervised learning, these weights are trained
(approximated) using a set of annotated pairs of inputs and target outputs
(x, y) called the training dataset.

The training is performed by an optimization algorithm such as stochastic
gradient descent (SGD) [1] or Adam [2] which aims to minimize a certain loss
function over the whole training dataset.

A typical loss function used for training a classifier is the categorical cross-
entropy loss defined as:

L(y, f(x)) =
|C|∑
c=1

1c=y logf
c(x), (1.4)

where f c(x) denotes the probability of class c predicted by the model f and
(x, y) is an input-output pair from the training data.

The training of neural networks is described in more detail in the Deep
Learning book by Goodfellow, Bengio and Courville [1].

1.1.4 Convolutional neural networks
Convolutional neural networks (CNNs) are specialized neural network archi-
tectures used for processing data that has a grid-like topology, such as ECG
signals, X-ray scan images or MRI scans. Convolutional neural networks lever-
age sparse connectivity and parameter sharing which makes them much more
efficient on such data compared to the classic feedforward neural networks.

A typical convolutional layer consists of three steps: convolution, appli-
cation of nonlinearity (activation function) and pooling. Convolution and
pooling are described in the following subsections. In some literature (and

5

1. Theoretical Part

implementations), the convolution, nonlinearity application and pooling are
considered as individual layers, however their meaning is the same [1].

It has been observed by many researchers that creating a deep network
that consists of such constructed convolutional layers allows the network to
learn high-level features which are then used as an input for a fully connected
layer that performs the final classification [3].

1.1.4.1 Convolution

In convolutional neural networks, the convolution operation corresponds to
application of a convolutional kernel (filter) over the whole input. The kernel
is applied by obtaining its dot product with the input at each spatial location
as is illustrated in figure 1.3. By making the kernel smaller than the input
a corresponding neuron does not require the outputs of all neurons in the
previous layer but only of those necessary to compute the dot product. This
property is called sparse connectivity. Moreover, the kernels’ weights (pa-
rameters) are shared among the neurons which is again in contrast with the
feedforward neural network, where each neuron has its own set of parameters
[1].

Figure 1.3: Illustration of the convolution operation, where a 3 × 3 filter
(kernel) is applied on a two dimensional input. The result of convolving over
the whole input is reffered to as feature map.

1.1.4.2 Pooling

Pooling operation aim to down-sample its input by aggregating input values
at certain spatial locations. The most common aggregation choice is taking

6

1.1. Machine learning

the maximum value among the considered spatial locations as illustrated in
figure 1.4.

Figure 1.4: Illustration of the max-pooling operation.

The pooling operation makes the internal representation to some extent
invariant to translations. This means that the presence of a given feature is
more imporant than its exact location in the image. While this property has
been criticized by some researchers, the use of pooling has been proven to be
valuable in practice [4].

1.1.4.3 Architectures

This subsection briefly introduces the two CNN architectures that are trained
in the experimental part of this thesis.


[…]

transformer in a faithful way seems to be an ongoing debate with some re-
searchers arguing for [68] and others against [69].
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2.4. Evaluation of explanations

Figure 2.13: Representative examples of visualised self-attention and expla-
nations for the given input images
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2. Experimental Part

Figure 2.14: Rank correlation of the visualised attentions and the correspond-
ing explanations of the correctly classified test set images.

Figure 2.15: Overlap ratio of top 10% pixels of the visualised attentions and
the corresponding explanations on the correctly classified test set images.
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2.5. Discussion

2.5 Discussion
This section aimed to quantitatively evaluate the explanation methods pre-
sented in the theoretical part of this thesis.

Table 2.2 show significantly higher computational complexity of LIME
and SHAP methods due to their model-agnostic nature, especially compared
to the GradCAM methods. This may discourage the use of model-agnostic
explanation methods in some use-cases but not in such critical domains as
medical imaging.

Visual inspection of explanations of the ResNet50 model, that achieved
95% accuracy on the test set showed, that according to the explanations the
model looks at unintuitive features (pixels in the corners of the images) when
when the negative class is predicted and more intuitive features (pixels in the
lungs area) when the positive class is predicted.

The ablation test in section 2.4.2 showed that all of the considered ex-
planation methods were significantly better at highlighting important pixels
of the image compared to the random explanation benchmark. Section 2.4.3
showed the FullGrad and GradCAM++ to be less dependend on the model’s
learned parameters compared to the other explanation methods.

For the evaluation test done on the ResNet50 model, Guided GradCAM
performed the best overall. Besides the Guided GradCAM, the next best per-
forming methods were the model-agnostic LIME and SHAP which proves their
value despite their high computational complexity. A key takeaway is that
guiding the GradCAM and GradCAM++ explanations by the integrated gra-
dients explanations yielded improvements in all the considered tests. On the
other hand, while the GradCAM++ was designed to be an improved general-
ization of the GradCAM method, it performed worse or same as GradCAM.

While the evaluations on the ResNet50 provided some valuable informa-
tion, they allowed for the explanation methods to be mostly just compared to
each other and shown to perform significantly better than random explana-
tions. This stems from the fact that the definitive assessment of explanation’s
faithfulness without having the ground truth is difficult.

To try tackle the problem of missing ground truth a vision transformer
model was trained in section 2.4.4. The visualisation of the transformer’s at-
tention blocks has been considered as an implicitly faithful way of explaining
the transformer model. The quantitative evaluation showed that the expla-
nations provided by the considered explanation methods were substantially
different from the visualised attentions. While this result could provide an
argument against the discussed explanation methods, there is an ongoing ar-
gument whether the current techniques of visualising the attribution blocks
are able to correctly assess the relative contribution of input tokens towards
the prediction.
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Conclusion

This thesis focused on the field of explainable artificial intelligence in the
context of medical imaging. The research focused on identifying the suitable
state-of-the-art explanation methods and methods to evaluate the faithfulness
of their explanations. Special attention was also paid to the concept of simu-
lating missingness in the inputs which is important for both explanation and
evaluation methods.

The theoretical part gives a detailed description of the selected explana-
tion methods: LIME, SHAP, Integrated gradients, Full-Gradients, GradCAM,
GradCAM++, Guided GradCAM, Guided GradCAM++ and Information
bottleneck attributions.

In the experimental part the ResNet50 architecture was trained on the
COVIDx dataset for the task of covid-19 pneumonia detection from chest
X-ray images and achieved 95% accuracy on the test dataset. The model
was subsequently explained by all the described explanation methods. Visual
inspection of the explanations showed, that the explanation methods highlight
unintuitive pixels when the predicted class is negative and more intuitive pixels
when the predicted class is positive. This is an insight to which a machine
learning practitioner should pay attention before deploying such model in the
critical environment of diagnostic imaging.

The explanations of the ResNet50 model were further quantitatively eval-
uated in terms of their faithfulness to the model through ablation and model
randomization tests. The overall best performing explanation methods in
these tests were the Guided GradCAM, SHAP and LIME. The evaluation tests
also showed, that guiding the GradCAM and GradCAM++ by the integrated
gradients method improved the explanations in all the measured metrics. On
the other hand, the GradCAM++ did not yield any improvement over the
simpler GradCAM method.

As an attempt to evaluate the explanation methods with respect to the
ground truth explanations, a Vision transformer was trained and explained
on the COVIDx dataset. The explanations were compared to the visualised
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Conclusion

attention blocks of the transformer which should intuitively correspond to
the ground truth explanations. Most of the considered explanation methods
showed very low similarity with the visualised attentions. However, there
is still an ongoing debate whether the current methods for visualising the
attention blocks are truly faithful to the model.

The recent work in the field of explainable AI is shown to be promising.
However, more focus should be drawn towards better quantitative faithfulness
evaluation methods rather than on new explanation methods evaluated solely
through a visual inspection. In the end, an insufficiently evaluated explanation
method may be counterproductive in providing a false sense of understanding
of the model which could have devastating consequences in critical fields such
as the medical imaging.
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Appendix A
Acronyms

AI Artificial intelligence

ANN Artifical neural network

CAM Class activation mappings

CLAHE Contrast limited adaptive histogram equalization

CNN Convolutional neural network

CXR Chest X-ray

IBA Information bottlenecks attribution

IG Integrated gradients

LIME Local interpretable model-agnostic explanations

ROAD Remove and debias

ROAR Remove and retrain

SHAP Shapley additive explanations

VGG Visual geometry group

ViT Vision transformer

XAI Explainable artifical intelligence
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Appendix B
Contents of CD

readme.txt.........................the file with CD contents description
src ............................................... experiment notebooks

train..................training and evaluation of the CNNs and ViT
explain............................explaining the ResNet50 and ViT
eval...................................evaluation of the explanations

thesis...............................................the thesis directory
thesis.zip..........................LATEX source codes of the thesis
thesis.pdf........................the Diploma thesis in PDF format
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