Supervisor's statement of a final thesis

Supervisor: Ing. Jakub Žitný
Student: Bc. Adam Skluzáček
Thesis title: Explainability in Medical Imaging
Branch / specialization: Knowledge Engineering
Created on: 3 June 2022

Evaluation criteria

1. Fulfillment of the assignment

- ▶ [1] assignment fulfilled
- [2] assignment fulfilled with minor objections
- [3] assignment fulfilled with major objections
- [4] assignment not fulfilled

The assignment is fulfilled, XAI methods are properly analysed, categorised, and an interesting set of models and data has been chosen for experimentation.

2. Main written part 90 /100 (A)

The thesis is properly structured, the correct topics are explained in the theoretical part and a representative set of experiments has been chosen on top of the analysis.

3. Non-written part, attachments 85 /100 (B)

Attached notebooks are detailed, written in a modern and readable way, experiments are reproducible.

4. Evaluation of results, publication outputs and awards 75 /100 (C)

The analysis and experimentation is of a very good quality, but there are more details that one could dig deeper in order to bring a publishable result, or new set of findings for the industry. It is not very clear which methods should researchers and medical imaging experts use or not, and there is more to be done in terms of coming up with the best evaluation for XAI methods for medical imaging problems. This is, however, extremely hard, and state-of-the-art research also suffers from similar issues nowadays.

5. Activity of the student

- [1] excellent activity
- ▶ [2] **very good activity**
- [3] average activity
- [4] weaker, but still sufficient activity
- [5] insufficient activity

Student was active.

6. Self-reliance of the student

- [1] excellent self-reliance
- ▶ [2] **very good self-reliance**
- [3] average self-reliance
- [4] weaker, but still sufficient self-reliance
- [5] insufficient self-reliance

Student was independent, came up with his own solutions, did a proper research and handed over a solid piece of work.

The overall evaluation

87 /100 (B)

Considering all points above, I propose grade B.

Instructions

Fulfillment of the assignment

Assess whether the submitted FT defines the objectives sufficiently and in line with the assignment; whether the objectives are formulated correctly and fulfilled sufficiently. In the comment, specify the points of the assignment that have not been met, assess the severity, impact, and, if appropriate, also the cause of the deficiencies. If the assignment differs substantially from the standards for the FT or if the student has developed the FT beyond the assignment, describe the way it got reflected on the quality of the assignment's fulfilment and the way it affected your final evaluation.

Main written part

Evaluate whether the extent of the FT is adequate to its content and scope: are all the parts of the FT contentful and necessary? Next, consider whether the submitted FT is actually correct – are there factual errors or inaccuracies?

Evaluate the logical structure of the FT, the thematic flow between chapters and whether the text is comprehensible to the reader. Assess whether the formal notations in the FT are used correctly. Assess the typographic and language aspects of the FT, follow the Dean's Directive No. 52/2021, Art. 3.

Evaluate whether the relevant sources are properly used, quoted and cited. Verify that all quotes are properly distinguished from the results achieved in the FT, thus, that the citation ethics has not been violated and that the citations are complete and in accordance with citation practices and standards. Finally, evaluate whether the software and other copyrighted works have been used in accordance with their license terms.

Non-written part, attachments

Depending on the nature of the FT, comment on the non-written part of the thesis. For example: SW work – the overall quality of the program. Is the technology used (from the development to deployment) suitable and adequate? HW – functional sample. Evaluate the technology and tools used. Research and experimental work – repeatability of the experiment.

Evaluation of results, publication outputs and awards

Depending on the nature of the thesis, estimate whether the thesis results could be deployed in practice; alternatively, evaluate whether the results of the FT extend the already published/known results or whether they bring in completely new findings.

Activity of the student

From your experience with the course of the work on the thesis and its outcome, review the student's activity while working on the thesis, his/her punctuality when meeting the deadlines and whether he/she consulted you as he/she went along and also, whether he/she was well prepared for these consultations.

Self-reliance of the student

From your experience with the course of the work on the thesis and its outcome, assess the student's ability to develop independent creative work.

The overall evaluation

Summarize which of the aspects of the FT affected your grading process the most. The overall grade does not need to be an arithmetic mean (or other value) calculated from the evaluation in the previous criteria. Generally, a well-fulfilled assignment is assessed by grade A.